[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________

            № ______________
поселок Агроном
Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год.

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 15.11.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в соответствии с постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014 № 359 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации, и оценке эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения», уставом Мичуринского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению
2. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Безуглая) обеспечить финансирование муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мичуринского сельского поселения» в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 2018 год на эти цели.
3. Отделу по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения (Рябков) обеспечить реализацию мероприятий программы в 2018 году.

4. Общему отделу (Исакова) обеспечить размещение настоящего постановления в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края и провести его обнародование.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Мичуринского сельского поселения О.А. Рассамаха.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Мичуринского сельского поселения

В.Ю.Иванов
Приложение

к постановлению

администрации Мичуринского
сельского поселения

Динского района

от ______________________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» НА 2018 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мичуринского сельского поселения» на 2018г.
	Наименование муниципальной  программы
	 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мичуринского сельского поселения" (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 15.11.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

Устав муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района

	Заказчик Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	Разработчик и координатор программы
	Отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения, МКУ «По обеспечению хозяйственной деятельности администрации Мичуринского сельского поселения»

	Основные цели и задачи программы
	-Сокращение количества ДТП;
- сокращение числа лиц, погибших в результате ДТП;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование организации дорожного движения, транспорта и пешеходов в населенных пунктах;

- повышение эффективности системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018 год

	Источники и объемы финансирования Программы
	Бюджет поселения 272,7 тыс.руб.

	Исполнители Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения;
МКУ «По обеспечению хозяйственной деятельности администрации Мичуринского сельского поселения»

	Контроль за выполнением  Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обеспечение необходимости ее решения программными методами.

Наиболее распространенными причинами совершения ДТП являются пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере регулирования дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку.
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее – аварийность), приобретает особую остроту на дорогах Мичуринского сельского поселения в целом, из-за постоянно возрастающей мобильности населения и особой обстановки на дорогах, связанной как с возрастающими потоками грузового транспорта, так и резко возрастающим числом индивидуального транспорта, что обусловлено развитием экономики поселения. Следствием такого положения дел является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества ДТП. Увеличение транспортных потоков способствует более быстрому ухудшению технического состояния дорог, увеличению объема проведения ремонтных работ. Эти проблемы существенно ухудшают качество жизни населения и их решение целесообразно проводить планомерно, используя программно- метод.
2. Цели, задачи, сроки реализации Программы

Стратегическими целями и задачами Программы являются:
-сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

-развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры;

-сокращение количества ДТП с пострадавшими и количества погибших в результате ДТП;
-совершенствование организации регулирования дорожного движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах поселения;

- повышение эффективности функционирования системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне;

-улучшение качества содержания и ремонта дорог поселения, оснащение их необходимыми знаками дорожного регулирования.

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2018 год.
3. Перечень мероприятий Программы и объемы ее финансирования
Тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Кол-во
	Краевой

бюджет
	Районный

бюджет
	Бюджет сельского поселения

Тыс. руб.
	Средства предприятий
	2018 год

	1
	Установка знаков дорожного регулирования их техническое обслуживание, ремонт и реконструкция
	Шт.
	28
	0,0
	0,0
	50,0
	20,0
	70,0

	2
	Строительство, реконструкция и ремонт остановочных павильонов
	Шт.
	6
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

	3
	Проведение тематических мероприятий по профилактике безопасности дорожного движения
	У.ед.
	5
	0,0
	0,0
	2,7
	0,0
	2,7

	4
	Выполнение работ по нанесению разметки на дорожное полотно, в том числе пешеходных переходов
	М.кв.
	400
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	150,0

	5
	Выполнение работ по очистке дороги тротуаров от снега и наледи
	М.в.
	800000
	0,0
	0,0
	100,0
	35,0
	135,0

	ИТОГО

	0,0
	0,0
	272,7
	75,0
	347,7

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств местного бюджета и внебюджетных средств. Объем бюджетных ассигнований Программы составляет 272,7 тыс. руб.

Финансирование Программы предполагается осуществлять равными частями в течении 2018 года с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям.
5. Оценка эффективности Программы

Эффективность реализации Программы заключается в сохранении жизни участникам дорожного движения и предотвращении социально-экономического и демографического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий. Эффективность Программы определяется путем интегральной оценки эффективности отдельных программных мероприятий, при этом их результативность оценивается исходя из соответствия достигнутых результатов поставленной цели и значениям целевых индикаторов и показателей Программы.
сокращение уровня аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий дорожного движения на дорогах местного значения, повышение качества оказания помощи участникам дорожного движения, улучшения технического состояния дорог и придорожного хозяйства.
6. Критерии выполнения  Программы

Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи:

- повысить уровень безопасности дорожного движения;

- повысить эффективность управления безопасностью дорожного движения;

	№ п/п
	Целевые индикаторы
	Количественные показатели
	Изменения  в %
Снижение (-)

Повышение (+)

	2017
	2018

	1
	Снижение ДТП на дорогах местного значения
	2

	2
	Снижение количества жителей пострадавших в ДТП
	0

	3
	Количество установленных отремонтированных знаков дорожного регулирования
	28

	5
	Количество отремонтированных объектов дорожного хозяйства
	6

	6
	Проведение тематических мероприятий по профилактике дорожного движения
	8

	7
	Количество публикаций в СМИ
	6

7. Механизм реализации Программы
Программа включает ряд мероприятий, которые проводит администрация Мичуринского сельского поселения, а именно:

-координирует работу определенного круга специалистов, имеющих опыт решения таких задач;

-занимается пропагандой безопасности дорожного движения и формированием общественного мнения;

-организует регулирование дорожного движения и эксплуатация автомобильных дорог местного значения, оказывает помощи участникам дорожного движения, подготавливает проекты решений о внесении изменений в Программу;
- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;
- запрашивает информацию у исполнителей и участников Программы о ходе и итогах реализации Программы и предложения по внесению изменений в Программу;
- обобщает результаты и в установленном порядке отчитывается о реализации Программы в целом;
- отражает информацию о реализации Программы в докладе о результатах и основных направлениях деятельности субъекта бюджетного планирования;
- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Мичуринского сельского поселения муниципального образования Динской район
от ________________2017г.

 №_______
«Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мичуринского сельского поселения»
на 2018 г.

Проект внесен

Исполняющий обязанности заместителя
главы Мичуринского сельского поселения                             С.С. Рябков

Проект согласован
Начальник финансового отдела

В.В Безуглая
Начальник общего отдела                                                         С.А. Исакова